
lpTn
--'F--

Instituto

PARAGUAY9 DE
TECNOLOG¡A
AGRARIA

I,Á GOBIERNO
I NACIONAL

,W
RESOLUCION IV' 3\UZO22.-

POR I.A CAAL SE A(ITORIZA 1,,4 AMPLIACION DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS
CORRESPONDIENTE AL SALDO INICIAL DE CAJA, APROBADO POR DECRETO N"
6688 DEL 16 DE FEBRERO DE 2022, DENTRO DEL PRESUPUESTO 2022 DEL
INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGIA AGRARIA (PTü.

Asunción,l! de julio de2.022.-

WSTA: La necesidad de realizar la transferencia de créditos presupuestarios y la
modificación de las cuotas gastos del Plan Financiero, aprobado por Decreto
N' 6688 del 16 de febrero de 2.022, dentro del Presupuesto 2.022, del
Instituto Paraguayo de Tecnología Agrana (IPTA), y;

Que, la Ley No 6873/2022, «Que aprueba el Presupuesto General de la
Nación para el Ejercicio Fiscal 2022>>, en su Artículo 13, estipula: «Facúltase

a los Organismos y Entidades del Estado (OEE) a autorizar transferencias de

créditos presupuestarios dentro de un mismo programa mediante resolución
institucional cuyo alcance será definido en la reglamentación de la presente

Ley, con excepción de los proyectos que cuenten con código Sistema
Nacional de Inversión Pública (SNIP), el Grupo 100, los Subgrupos 810 y
860 y las modificaciones presupuestarias que impliquen cambio de Fuente de

Financiamiento u organismo financiador. La resolución será comunicada al

Ministerio de Hacienda para su incorporación al Sistema lntegrado de

Administración Financiera (SIAF), en concordancia con las disposiciones que

rigen en materia presupuestana y al funcionamiento del Sistema Integrado de

Administración Financiera (SIAF). Las modificaciones presupuestarias

autorizadas por el presente Artículo corresponderán única y exclusivamente a

CONSIDERANDO:

' las Fuentes de Financiamiento l0 "Recursos del Tesoro" y 30 "Recursos
I:nstitucionales", excluidas las donaciones...».

Que, el Decreto N' 658112022,,<<Por el cual se reglamentala Ley No 6873, dei

4 de enero de 2022, «Que aprueba el Presupuesto General de la Nación para

el Ejercicio Fiscal 2022>>,en su Artículo 1o, expresa: «Reglamántase la Ley No

6873, del 4 de enero de 2022, "Que aprueba el Presupuesto General de la
Nación para el Ejercicio Fiscal 2022", de conformidad a las normas y
procedimientos dispuestos en el Anexo <<A»(Guía de Normas y Procesos del
PGN 2022);...».

Que, el citado Anexo <cA»», en su Artículo 60, inciso c) establece:
<<Transferencia de créditos dentro de un mismo programa .Comprende la
transferencia de créditos dentro de un determinado programa y/o entre
actividades/proyectos u obras dentro del mismo progr-Ama, modificación del
código de departamento. deben ser autoriza.dos pr:r Resohiqión Instituciona
de conformidad a lo dispuesto en el artículo 13 de la Ley N" 687312022...»./

Of¡c¡na Central: Ruta ll, km 10,5. San Lorenzo Paraguay. Telefax: +595 21 586 136

Ofic¡na de Gestión: Avenida Aviadores del Chaco esqu¡na Tte. Rocholl - Edif¡cio KUARAHY CENTER

www.ipta.qov.ov- presidencia@ipta.gov. py



C--'-

lpTfl
-----

lnstituto

PARAGUAYO DE
TECNOLOGíA
AGRAR¡A

,Wi* GOB¡ERNO
I NACIONAL

RESOLUCION I't. u5 /2022.-

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA AMPLIACION DE CRÉDITOS PRESaPUESTARIuS
CORRESPONDIENTE AL SALDO INICIAL DE CAJA, APROBADO POR DECRETO N'
6688 DEL 16 DE FEBRERO DE 2022, DENTRO DEL PREST]PUESTO 2022 DEL
TNSTTTUTO pARAGaAyO DE TECNOLOGTA AGRARU (rpTA).

Que, la ampliación permitirá adecuar los créditos presupuestarios a fin de
honrar los pagos por MANTENIMIENTO DEL CENTRO DE
INVESTIGACION _ IPTA DE CAPITÁN UMENDA, NUEVO CONVENIO
CON PETROLEOS PARAGUAYOS - PETROPAR Y EL
MANTENIMIENTO DE VEHICULOS DEL PARQUE AUTOMOTOR DEL
INSTITUTO PARAGUAYO DI] T'ECNOLOGIA AGRARIA - IPTA.

POR TANTO: En uso de las atribuciones yfacultades, que le confiere la Ley No -3.788/10,.

EL PRESIDENTE
DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGIA AGRARIA

RESUELVE:

Artículo 1'.- AUTORIZA.R, la Ampliación de créditos presupuestarios y la modificación de
las cuotas de gastos del Plan Financiero del Saldo Inicial de Caja, aprobado por
Decreto N" 6688 del 16 de febrero de 2.022, clentro del Presupuesto 2.022 del
Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria - IPTA, por el monto de Guaraníes
ciento ochenta y cinco millones ochocientos treinta y cinco mil setecientos diez
y ocho (Gs.185.835.718.-); conforme a los Anexos que forman parte de la
presente Resolución.

rtículo 2o.- COMUNICAR, a quienes corresponda y archivar.

" 
EDGAR A"

Of¡cina Central: Ruta ll, km 10,5. San Lorenzo paraguay. Telefax: *SSS 2f 5g6 j9,6
Oficina de Gestión: Avenida Aviadores del Chaco esqulna Tte. Rocholl - Edificio KUARAHY CENTER

www.ipta.oov.pv- presidencia@ipta.gov.py

1

i
I
I

I
I
j


